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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Надежность современных форсированных дизелей

в значительной степени определяется работоспособностью деталей, образующих

камеру сгорания. Многочисленные случаи отказов деталей цилиндропоршневой

группы (ЦПГ) дизелей самых различных назначений заставляют все более

тщательно подходить к оценке условий работы этих деталей на стадии

проектирования и в эксплуатации. По данным Норвежского классификационного

общества, полученным на основе анализа надежности 930 малооборотных

дизелей в течение двух лет эксплуатации, 22% повреждений пришлось на детали

ЦПГ, причем основной причиной были тепловые перегрузки. По этой причине

наличие объективных данных о параметрах, характеризующих

теплонапряженность деталей ЦПГ в эксплуатационных условиях, является одним

из важных факторов при решении задачи обеспечения надежности судовых

дизелей.

Существующие методы контроля за работой дизеля, как правило, не

предусматривают непосредственного измерения составляющих тепловой

напряженности, т. е. температур и напряжений в стенках деталей ЦПГ. Тепловое

состояние дизеля оценивается по косвенным параметрам. Считается, что

поддержание этих параметров в определенных пределах должно исключить

тепловые перегрузки деталей ЦПГ.

При установлении допустимых значений косвенных параметров,

характеризующих тепловую и механическую напряженность деталей ЦПГ на

скоростных режимах работы дизеля, исходят из их значений на номинальном

режиме. Выполнение этого условия в процессе эксплуатации является гарантией

рационального расходования ресурса деталей ЦПГ, заложенного в их

конструкцию в процессе проектирования и изготовления двигателя.

Многочисленные экспериментальные исследования показывают на

принципиальную возможность достоверной оценки теплового состояния деталей

ЦПГ по величине коэффициента избытка воздуха при сгорании . Установлено,
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что при нормальном техническом состоянии дизеля на режимах внешней

скоростной характеристики теплонапряженность деталей ЦПГ не увеличивается,

если значения коэффициента избытка воздуха при сгорании поддерживаются

на уровне номинального режима.

Изложенные обстоятельства свидетельствуют о необходимости и

актуальности проведения исследований, направленных на развитие

существующих и разработку новых методов контроля теплонапряженности

деталей ЦПГ по коэффициенту избытка воздуха при сгорании , как одного из

эффективных средств поддержания на заданном уровне тепловых нагрузок на

детали ЦПГ судовых дизелей в эксплуатации.

Степень проработанности темы. Различным аспектам научно-

методических вопросов контроля теплонапряженности деталей

цилиндропоршневой группы посвящены работы отечественных ученых:

Б. Я. Гинцбурга, А. К. Костина, Л. А. Иванова, М. К. Овсянникова,

Г. А. Давыдова, В. С. Семенова, Н. Д. Чайнова, В. Г. Заренбина, Н. А. Иващенко и

других.

Зарубежные фирмы «MAN-Бурмейстер и Вайн», «Доксфорд» применяют

свои параметры для оценки изменения уровня теплонапряженности деталей ЦПГ

по мере форсирования двигателей наддувом.

На основе анализа результатов теоретических и экспериментальных

исследований показано, что по научно-методическим вопросам контроля

теплонапряженности деталей цилиндропоршневой группы по косвенным

параметрам еще не выработан единый подход, что влияет на уровень отработки

принятых для практической реализации методик и достоверность контроля

теплонапряженности деталей ЦПГ современных судовых дизелей в эксплуатации

по косвенным параметрам.

Проведение исследований по дальнейшему развитию косвенных методов

контроля теплонапряженности судовых дизелей должно обеспечить оценку

теплового состояния деталей ЦПГ с учетом условий плавания, особенностей и

качества протекания рабочих процессов в цилиндрах.
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К настоящему времени такой уровень отработки методик контроля

теплонапряженности деталей ЦПГ по косвенным параметрам еще не достигнут.

Цель исследования. Разработка экспериментально-теоретических моделей

для контроля теплонапряженности деталей цилиндропоршневой группы судовых

дизелей по косвенным параметрам с учетом условий плавания и качества

протекания рабочих процессов в цилиндрах.

Объект исследования. Цилиндропоршневая группа судовых дизелей.

Предмет исследования. Модели для контроля теплонапряженности

деталей цилиндропоршневой группы судовых дизелей по косвенным параметрам.

Поставленная цель достигается последовательным решением

нижеследующих задач.

1. Оценка фактических условий работы судовых дизелей и анализ

опубликованных методов контроля теплонапряженности деталей

цилиндропоршневой группы по косвенным параметрам.

2. Разработка принципов, методов и алгоритмов формирования инвариантных

экспериментально-теоретических моделей для функционального

диагностирования рабочих процессов в цилиндрах и контроля

теплонапряженности деталей цилиндропоршневой группы судовых дизелей

по косвенным параметрам.

3. Формирование инвариантных экспериментально-теоретических моделей

для функционального диагностирования рабочих процессов в цилиндрах и

контроля теплонапряженности деталей цилиндропоршневой группы

судовых дизелей по косвенным параметрам.

4. Опытная проверка работоспособности разработанных экспериментально-

теоретических моделей.

Методы исследования. Для решения поставленных задач использовались

методы экспериментального исследования, численные методы анализа и

линейной алгебры, стандартные возможности расчетных модулей программ

MathCAD, MS Excel.
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Научная новизна исследования состоит в том, что сформулированы

принципы, разработаны методы и алгоритмы формирования инвариантных

экспериментально-теоретических моделей, которые позволяют отделять

возмущения, возникающие со стороны потребителя, от возмущений,

возникающих в двигателе, и в каждом конкретном случае определять предельные

тепловые нагрузки на детали ЦПГ в широком диапазоне скоростных и

нагрузочных режимов с учетом качества процесса сгорания топлива в отдельных

цилиндрах.

Теоретическая значимость выполненных исследований состоит в том, что

сформулированы принципы и предложены новые методы количественного

описания возможных режимов работы судовых дизелей, позволяющие в каждом

конкретном случае минимизировать влияние погрешностей измерения

информативных параметров на конечный результат решения. При этом в качестве

информативных могут быть использованы параметры, контролируемые

штатными приборами.

Практическая значимость выполненных в работе исследований состоит в

том, что инвариантные экспериментально-теоретические модели сформированы

на основе параметров, контролируемых штатными приборами, что позволяет

обслуживающему персоналу осуществлять оперативный контроль теплового

состояния деталей ЦПГ в широком диапазоне скоростных и нагрузочных

режимов работы двигателя и с учетом качества процесса сгорания топлива в

отдельных цилиндрах.

Внедрение результатов исследования. Результаты диссертационного

исследования внедрены в учебный процесс Балтийской государственной

академии рыбопромыслового флота ФГБОУ ВО «КГТУ». Получены справки от

судоремонтного предприятия ООО «СРП Преголь» и ЗАО «ВЕСТРЫБФЛОТ» о

возможности внедрения и полезности использования результатов

диссертационного исследования.

Личный вклад автора. Автором выполнен анализ результатов

опубликованных исследований в предметной области, решены задачи по
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определению численных параметров инвариантных экспериментально-

теоретических моделей, дана оценка их работоспособности посредством

тестирования на полноразмерных судовых дизелях, разработаны рекомендации по

практическому использованию разработанных моделей в судовых условиях.

Достоверность и обоснованность инвариантных экспериментально-

теоретических моделей для контроля теплонапряженности деталей

цилиндропоршневой группы подтверждается посредством сопоставления

опытных и расчетных значений выходных обобщенных параметров моделей

(температура отработавших газов и среднее индикаторное давление),

гистограммами распределения погрешностей расчета по всему массиву исходных

данных, результатами функционального диагностирования рабочих процессов в

цилиндрах посредством разработанных моделей на полноразмерных дизелях в

лабораторных условиях.

Положения, выносимые на защиту:

результаты анализа опубликованных методов контроля

теплонапряженности деталей цилиндропоршневой группы по косвенным

параметрам;

принципы, методы и алгоритмы формирования инвариантных

экспериментально-теоретических моделей на основе результатов стендовых и

эксплуатационных испытаний судовых дизелей;

инвариантные экспериментально-теоретические модели для

функционального диагностирования рабочих процессов и оценки предельных

тепловых нагрузок по цилиндрам;

результаты проверки работоспособности инвариантных

экспериментально-теоретических моделей на полноразмерных дизелях.

Апробация работы. Основные материалы исследования были

представлены на:

15, 16, 17 межвузовских научно-технических конференциях аспирантов,

докторантов, соискателей и магистров, секция «Эксплуатация и ремонт судовых
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энергетических установок» (г. Калининград, 2014, 2015, 2016 гг.);

II Балтийском морском форуме, секция «Качество и надежность судовых

технических средств и портового оборудования», г. Светлогорск, 26-30 мая,

2014 г.;

III Международном Балтийском морском форуме, секция «Судовые и

стационарные энергетические установки», г. Светлогорск, 24-30 мая, 2015 г.;

IV Международном Балтийском морском форуме, секция «Судовые и

стационарные энергетические установки», г. Калининград, БГАРФ, 22-28 мая,

2016 г.;

V Международном Балтийском морском форуме, секция «Судовые и

стационарные энергетические установки», г. Калининград, БГАРФ, 21-27 мая,

2017 г.;

конференции «Global perspectives in MET: Towards Sustainable, Green and

Integrated Maritime Transport», Varna, Bulgaria, 11-13 October, 2017.

Публикации. По теме диссертации опубликовано шестнадцать печатных

работ (5,48 п.л./2,78 п.л.), пять из которых в рецензируемых научных журналах,

рекомендуемых ВАК Минобрнауки РФ; получено свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ «Программа контроля

предельных тепловых нагрузок деталей цилиндропоршневой группы

многоцилиндровых двигателей по косвенным параметрам».

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырех глав и заключения. Общий объем работы составляет 146 страниц

машинописного текста, который включает 35 рисунков и 10 приложений; список

литературных источников из 85 наименований.

В первой главе выполнен анализ фактических режимов работы судовых

дизелей; рассмотрено влияние различных эксплуатационных факторов на

теплонапряженность деталей цилиндропоршневой группы; дана оценка

косвенных методов контроля теплонапряженности деталей ЦПГ в судовых

условиях. Показано, что существующие методы контроля теплонапряженности по

https://elibrary.ru/item.asp?id=30471091
https://elibrary.ru/item.asp?id=30471091
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косвенным параметрам основаны на моделях, не обладающих свойством

инвариантности относительно возможных режимов работы, и не учитывают

качество протекания рабочих процессов в отдельных цилиндрах, что влияет на

достоверность контроля теплонапряженности деталей цилиндропоршневой

группы в судовых условиях по косвенным параметрам.

Изложенные обстоятельства предопределили цель и задачи исследования,

посредством решения которых поставленная цель достигается.

Во второй главе сформулированы принципы формирования инвариантных

относительно потребителей механической энергии экспериментально-

теоретических моделей для диагностирования рабочих процессов в цилиндрах и

контроля теплонапряженности деталей цилиндропоршневой группы по

косвенным параметрам. Очевидно, что изложенные принципы приобретают

конкретные выражения и практическую значимость только в тех случаях, если

указан метод их представления в форме количественных соотношений.

Разработаны два метода и два алгоритма количественного описания

принципов формирования инвариантных экспериментально-теоретических

моделей.

Первый метод и алгоритм реализуются в тех случаях, когда исходные

данные о закономерностях изменения информативных параметров представлены

в виде результатов стендовых испытаний нового двигателя по серии нагрузочных

характеристик и соответствуют всему полю возможных режимов работы

двигателя.

При наличии таких исходных данных формирование инвариантных

экспериментально-теоретических моделей реализуется по алгоритму с

минимальным количеством вычислительных операций в два этапа.

На первом этапе выбирается явный вид функции, которой могут быть

аппроксимированы взаимосвязи между входными и выходными информативными

параметрами по нагрузочным характеристикам. На этой основе устанавливаются

закономерности изменения определяемых параметров в функции от частоты

вращения коленчатого вала двигателя n .
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На втором этапе выбираются функции, которыми могут быть

аппроксимированы закономерности изменения определяемых параметров в

функции от частоты вращения коленчатого вала двигателя n . Подстановкой этих

функций в уравнения, аппроксимирующие взаимосвязи между входными и

выходными информативными параметрами по нагрузочным характеристикам,

завершается процесс формирования инвариантных экспериментально-

теоретических моделей, которые используются для диагностирования рабочих

процессов в цилиндрах, расчета и контроля режимов ограничительных по

тепловой напряженности характеристик конкретного цилиндра двигателя.

Второй метод и алгоритм формирования экспериментально-теоретических

моделей реализуются в тех случаях, когда исходные данные представлены в виде

результатов стендовых или эксплуатационных испытаний двигателя и

соответствуют только части поля возможных режимов работы двигателя.

В работе сформулированы теоретические предпосылки и разработан

алгоритм вычислительных операций, позволяющий в каждом конкретном случае

контролировать устойчивость вычислительного процесса, определять структуру и

параметры экспериментально-теоретических моделей, которые описывают весь

массив исходных данных с погрешностью, существенно не превосходящей

предполагаемый уровень погрешностей измерения исходных данных.

В третьей главе приведены примеры построения инвариантных

экспериментально-теоретических моделей для диагностирования рабочих

процессов в цилиндрах и контроля теплонапряженности деталей

цилиндропоршневой группы.

Комплекс моделей разработан на основе теплотехнических и

кинематических параметров, традиционно контролируемых штатными приборами

в эксплуатации.

Показано, что для диагностирования рабочих процессов в цилиндрах могут

быть использованы модели с различными входными информативными

параметрами: часовым расходом топлива mG
и индексом топливного насоса

высокого давления (ТНВД) h. Необходимость построения двух моделей
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определяется тем, что модели с входным параметром часовым расходом топлива

mG используются для определения уравнения ограничительной по тепловой

напряженности характеристики. Применение этих моделей для диагностирования

рабочих процессов в цилиндрах усложняется тем, что в судовых условиях, как

правило, отсутствуют технические возможности для оперативного контроля

часового расхода топлива mG . По этой причине возникает необходимость

построения второй модели, в которой в качестве входного параметра следует

применять индекс ТНВД h.

В четвертой главе приведены результаты диагностирования рабочих


[…]


15 400 3,6 305 334 305 325 320 305 0,8000 0,7347 0,7821 0,8581 0,7821 0,8333 0,8205 0,7821

16 400 3,4 300 330 300 322 315 300 0,8000 0,6939 0,7692 0,8344 0,7692 0,8256 0,8077 0,7692

17 400 3,2 282 318 283 310 302 282 0,8000 0,6531 0,7231 0,8071 0,7256 0,7949 0,7744 0,7231

18 400 3,1 270 306 273 302 295 272 0,8000 0,6327 0,6923 0,7921 0,7000 0,7744 0,7564 0,6974

19 400 2,9 258 298 260 292 280 258 0,8000 0,5918 0,6615 0,7594 0,6667 0,7487 0,7179 0,6615

20 400 2,7 240 282 242 278 262 239 0,8000 0,5510 0,6154 0,7232 0,6450 0,7128 0,6718 0,6128

21 350 3,7 305 320 300 320 315 300 0,7000 0,7551 0,7821 0,8221 0,7692 0,8100 0,8077 0,7692

22 350 3,1 280 305 275 305 300 280 0,7000 0,6327 0,6800 0,7672 0,6970 0,7600 0,7692 0,7179

23 350 2,9 265 295 260 295 285 265 0,7000 0,5918 0,6500 0,7377 0,6650 0,7300 0,7308 0,6795

24 350 2,7 242 275 240 275 260 245 0,7000 0,5510 0,6080 0,7025 0,6200 0,6900 0,6667 0,6282

25 350 2,2 190 230 195 230 210 185 0,7000 0,4490 0,4560 0,5900 0,5000 0,5897 0,5385 0,4744
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Приложение Е

Результаты практического диагностирования четырехтактных судовых

дизелей

Результаты практического диагностирования двигателя 1Ч 17,5/24

представлены в таблице Е.1.

Таблица Е.1– Таблица неисправностей двигателя 1Ч 17,5/24

n , мин
-1

mG , кг/ч goэt gopt goэt gopt goэt gopt

1,000 0,9431 1 0,95 0,86 0,98 0,84 0,92

0,9206 0,8050 0,94 0,88 0,78 0,89 0,76 0,84

0,8413 0,7180 0,87 0,82 0,66 0,76 0,64 0,72

0,7619 0,6343 0,79 0,75 0,56 0,64 0,58 0,65

0,6825 0,5165 0,68 0,65 0,5 0,56 0,51 0,58

Результаты практического диагностирования двигателя 6ЧН 25/34-3

представлены в таблице Е.2 и в таблице Е.3. В таблице Е.2 представлены

следующие неисправности: в 1 цилиндре и 2 цилиндре снижено до 7,5 МПа и

5,0 МПа давление впрыска топлива форсунок; в 3 цилиндре и 4 цилиндре

увеличены до 1 мм и 1,5 мм зазоры в приводе клапанов. В таблице Е.3 в качестве

неисправности выступает уменьшение проходного сечения воздушного фильтра.

Таблица Е.2 – Таблица неисправностей двигателя 6ЧН 25/34-3: снижено давление

впрыска, увеличены зазоры в приводе клапанов

goэt gopt goэt gopt goэt gopt goэt gopt goэt gopt goэt gopt

1 цилиндр 2 цилиндр 3 цилиндр 4 цилиндр 5 цилиндр 6 цилиндр

1,025 1,02 0,95 0,987 0,965 0,96 1,03 1 0,985 0,98 0,965 0,96

0,995 0,99 0,92 0,95 0,93 0,92 1 0,98 0,955 0,95 0,93 0,92

0,968 0,97 0,89 0,926 0,89 0,89 0,98 0,96 0,928 0,93 0,9 0,901

0,901 0,9 0,815 0,84 0,818 0,82 0,91 0,898 0,86 0,87 0,816 0,82

0,803 0,8 0,71 0,74 0,72 0,715 0,81 0,8 0,79 0,78 0,75 0,745
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Таблица Е.3 – Таблица неисправностей двигателя 6ЧН25/34-3: уменьшено

проходное сечение воздушного фильтра

goэt gopt goэt gopt goэt gopt goэt gopt goэt gopt goэt gopt

1 цилиндр 2 цилиндр 3 цилиндр 4 цилиндр 5 цилиндр 6 цилиндр

1,025 0,96 1,055 0,98 1 0,95 1,04 0,99 1,03 1 1 0,93

0,92 0,86 0,97 0,9 0,89 0,82 0,96 0,91 0,94 0,89 0,89 0,825

0,82 0,78 0,88 0,82 0,78 0,75 0,87 0,83 0,855 0,82 0,82 0,78

0,67 0,655 0,75 0,71 0,64 0,625 0,73 0,7 0,74 0,725 0,69 0,68
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Приложение Ж

Программа контроля предельных тепловых нагрузок деталей

цилиндропоршневой группы многоцилиндровых двигателей по косвенным

параметрам

Рисунок Ж.1 – Компьютерный вариант программы контроля предельных

тепловых нагрузок деталей цилиндропоршневой группы многоцилиндровых

двигателей по косвенным параметрам

Рисунок Ж.2 – Интерфейс программы контроля предельных тепловых нагрузок

деталей цилиндропоршневой группы многоцилиндровых двигателей

Алгоритм.

1. На листе с вводимыми данными пользователь задает значения

варьируемых переменных n, h, I
gэt , II

gэt , III
gэt , IV

gэt , V
gэt , VI

gэt . Замеренные

значения температуры отработавших газов gэt (вводимое значение)

A B C D E F G H

1
n h

I
gopt II

gopt III
gopt IV

gopt V
gopt VI

gopt

2 350 4,2 0,8176 0,8290 0,7925 0,8207 0,7902 0,7494

3

I
goэt II

goэt III
goэt IV

goэt V
goэt VI

goэt

4

0,7435 0,7820 0,6410 0,7948 0,7179 0,7692

5

ВВОД ДАННЫХ gэt 290 305 250 310 280 300

6

ok ok ok ok ok alert
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помещается в ячейки С5, D5, E5, F5,G5, H5. Количество оборотов

коленчатого вала n (вводимое значение) помещается в ячейку А2

(номинальное значение 500 мин
-1

). Положение указателя нагрузки h

(вводимое значение) помещается в ячейку В2 (номинальное значение 4,9)

2. На основе этих данных автоматически вычисляются значения I
goэt , II

goэt ,

III
goэt , IV

goэt , V
goэt , VI

goэt , I
gopt , II

gopt , III
gopt , IV

gopt , V
gopt , VI

gopt , а также заполняются

ячейки С6, D6, E6, F6,G6, H6.

Температура отработавших газов по цилиндрам I
gopt , II

gopt , III
gopt , IV

gopt , V
gopt ,

VI
gopt автоматически рассчитывается по уравнениям, номинальное значение

gнt =390°С. Уравнения для расчета температуры для каждого цилиндра при

номинальном значении gнt =390°С:

I
gopt =(-3,8625*(A2/500)^2+9,2073*(A2/500)-6,2251)*(B2/4,9)^2+ (2,78*(A2/500)^2-

8,0892*(A2/500)+7,3663)*(B2/4,9)+(0,23*(A2/500)^2+0,9476*(A2/500)-1,3576);

II
gopt =(-11,287*(A2/500)^2+ 23,087*(A2/500)- 12,32)*(B2/4,9)^2+ (12,335*

(A2/500)^2*- 25,275*(A2/500)+ 14,441)*(B2/4,9)+ (-3,2025*(A2/500)^2 +6,8727*

*(A2/500)-3,5649);

III
gopt =(-8,8975*(A2/500)^2+17,977*(A2/500)-9,7956) *(B2/4,9)^2 +(10,085*

*(A2/500)^2- 20,396*(A2/500)+ 12,105)*(B2/4,9)+ (-2,665*(A2/500)^2 +5,6359*

*(A2/500)-3,066);

IV
gopt =(-7,91*(A2/500)^2+17,174*(A2/500)-9,6694)*(B2/4,9)^2+(6,86*(A2/500)^2-

16,026*(A2/500)+10,408)*(B2/4,9)+(-0,7625*(A2/500)^2+2,8269*(A2/500)-1,8519);

V
gopt =(-16,197*(A2/500)^2+35,987*(A2/500)-19,943)*(B2/4,9)^2+(14,125*

*(A2/500)^2-35,074*(A2/500)+21,775)*(B2/4,9)+(-1,5*(A2/500)^2+6,355*(A2/500)-

4,5003);

VI
gopt =(-16,395* (A2/500)^2+ 35,273*(A2/500)- 19,498)* (B2/4,9)^2+ (12,93*
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*(A2/500)^2-31,331* (A2/500)+ 19,994)* (B2/4,9)+ (-0,69* (A2/500)^2+ 4,3304*

*(A2/500)-3,6266).

Расчет значений I
goэt , II

goэt , III
goэt , IV

goэt , V
goэt , VI

goэt осуществляется по формулам:

C4=C5/390; D4=D5/390; E4=E5/390; F4=F5/390; G4=G5/390; H4=H5/390.

Ячейки С6, D6, E6, F6, G6, H6 используются для контроля

теплонапряженности деталей цилиндропоршневой группы по цилиндрам. Если в

соответствующей ячейке появляется надпись «ok», то в данном цилиндре имеется

запас по теплонапряженности, «alert» означает тепловую перегрузку цилиндра.
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Приложение И

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ
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Приложение К

Справки о возможности внедрения результатов диссертационного

исследования
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Приложение Л

Акт о внедрении результатов диссертационного исследования
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