Отзыв

Официального оппонента доктора технических наук, профессора Ерофеева Валентина Леонидовича на диссертационную работу Исаевой Марины Васильевны на тему: «Разработка инвариантных экспериментально-теоретических моделей для контроля теплонапряженности цилиндропоршневой группы судовых дизелей по косвенным параметрам», представленную, на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.08.05 – «Судовые энергетические установки и их элементы (главные и вспомогательные)».

Актуальность избранной темы

Теплонапряженность ЦПГ является важной ограничительной характеристикой, определяющей конструктивные особенности ДВС, его надежность и долговечность, эксплуатационные качества.

Понятие «тепллонапряженность» является очень емким и сложным, оно связывается совокупностью целого ряда факторов, характеризующих температурное и напряженное состояние деталей ЦПГ, механические качества их материалов, температурные условия смазочного и охлаждающего масел и прочее.

Наиболее полно уровень теплонапряженности деталей ЦПГ может быть охарактеризован температурными полями и полями температурных напряжений, однако получение таких полей экспериментально или расчетным путем практически невозможно, поэтому оценка теплонапряженности деталей ЦПГ производится путем сравнения действительных значений температур в характерных точках с предельно допустимыми их значениями. Методы оценки действительных температур в характерных точках деталей ЦПГ разнообразны, величины допустимых значений температур в этих точках выработаны длительной практикой постройки и эксплуатации дизелей.

Поиски путей и методов диагностирования теплонапряженности в условиях технического прогресса продолжаются, потому предлагаемая работа, направленная на развитие существующих и разработку новых методов контроля теплонапряженности является, несомненно, актуальной.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций.

В диссертации предложен новый метод диагностирования теплонапряженности деталей цилиндропоршневой группы судовых дизелей, реализующий иной нетрадиционный подход к описанию проблемной ситуации. Многие существующие методы решают прямую задачу моделирования - представление вербального описания в виде формального представления и последующего решения. Соискатель предлагает метод, использующий обратную задачу моделирования – переход от формального описания поля возможных режимов работы заведомо исправного судового дизеля, представленного рядом моделей – зависимостей косвенных параметров, измеряемых штатными приборами, к получению диагностических параметров теплонапряженности с последующим их осмыслением, т.е. от формального к вербальному.

Суть нового метода диагностирования заключается в формировании уравнений, характеризующих описания поля возможных режимов работы на основе информативных параметров нового двигателя, преобразование их в эталон и определение предельных показателей теплонапряженности.

В произвольный период эксплуатации регистрируются на нескольких режимах параметры, по предложенным математическим моделям вычисляются действительные характеристики и сравниваются с эталоном. По отклонению этих линий от эталона обнаруживают проявление неисправностей, оказывающих непосредственное влияние на протекание рабочего процесса в цилиндрах ДВС (стр. 99).

В первой главе обосновывается необходимость разработки специальных моделей, позволяющих отделить изменения показателей, влияющих на протекание рабочего процесса, вызванные техническим состоянием двигателя и иными внешними обстоятельствами (инвариантность моделей).

Во второй главе предлагаются способы формирования количественных структур, связывающих входные и выходные параметры.

Поле возможных режимов работы ДВС представляется в виде функций этих комплексных структур частоты вращения ДВС, структур которые аппроксимируются полиномами первого или второго порядка (стр. 49). Выбор явного ви-

да этих функций определяет процесс формирования инвариантных моделей диагностирования. Физическая природа этих функциональных зависимостей рассматривалась в дальнейшем, в главе 4, стр. 99-103, где рассматриваются диагностические возможности предлагаемых моделей.

В третьей главе диссертации приведены примеры построения экспериментально-теоретических моделей для диагностирования рабочих процессов в цилиндрах и контроля теплонапряженности деталей ЦПГ четырехтактных и двухтактных двигателей. Показано, что независимо от уровня форсирования рабочих процессов наддувом, для построения инвариантных экспериментально-теоретических моделей наиболее подходящими исходными данными являются закономерности изменения параметров по серии нагрузочных характеристик, контролируемых штатными контрольно-измерительными приборами. Приведен пример построения экспериментально-теоретических моделей для функционального диагностирования рабочих процессов по цилиндрам. Однако и здесь физическая природа процессов значительно уступает формально-математическим процедурам. Так при рассмотрении погрешностей описываются гистограммы процедуры – расчета, одной из погрешностей, а на стр.74 речь идет о числе знаков после запятой, а не общем числе значащих цифр.

В четвертой главе впервые в диссертации формулируется сущность нового метода диагностирования:

Разработаны алгоритмы функционального диагностирования рабочих процессов в цилиндрах двигателей посредством инвариантных экспериментально-теоретических моделей. Произведена экспериментальная оценка работоспособности моделей и алгоритмов на многоцилиндровом двигателе в лабораторных условиях. Осуществлена попытка найти вербальное физическое объяснение механизма воздействия какой-либо неисправности на параметры двигателя и его формально-математическое описание комплексной структурой в инвариантной модели, объяснить причины сдвига от эталона. Показано, что инвариантные экспериментально-теоретические модели позволяют обнаруживать неисправности в компонентах двигателя, обеспечивающих качество процесса сгорания топлива в цилиндрах на ранней стадии их проявления. С учетом результатов функционального

диагностирования рабочих процессов в цилиндрах производится оценка предельных тепловых нагрузок на детали ЦПГ.

Разработана программа контроля предельных тепловых нагрузок на детали цилиндропоршневой группы многоцилиндровых двигателей по косвенным параметрам, позволяющая в автоматическом или полуавтоматическом режимах (в зависимости от способа введения исходных данных), производить оценку предельных тепловых нагрузок на детали ЦПГ с учетом качества протекания рабочих процессов в цилиндрах.

Получено свидетельство о государственной регистрации программы. Изложены диагностические возможности нового метода.

В целом научные положения, выводы и рекомендации сформулированы в диссертации достаточно обоснованно.

Достоверность и новизна полученных результатов.

Достоверность полученных результатов обеспечена применением известных методов теоретических и экспериментальных исследований, сопоставимостью полученных аналитических и опытных результатов. Для решения поставленных задач использованы численные методы анализа и линейной алгебры, стандартные возможности расчетных модулей программ MathCAD, MSExcel и методы экспериментальных исследований.

В ходе диссертационного исследования получены новые научные результаты, разработан новый метод диагностирования и контроля теплонапряженности деталей цилиндро-поршневой группы судовых дизелей по косвенным параметрам, позволяющий дополнить существующие методы контроля. Предложен новый подход, базирующийся на сравнении эксплуатируемого дизеля с эталоном, полученным при испытании нового ДВС;

доказана перспективность использования предлагаемого метода в практике конструирования и эксплуатации ДВС.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что доказаны возможности расширения представлений о контроле теплонапряженности деталей ЦПГ по косвенным параметрам, применительно к проблематике результативно использовать комплекс существующих базовых методов исследования, в том чис-

ле численных методов моделирования и экспериментальных методик диагностирования;

изложены принципы, методы и алгоритмы формирования инвариантных экспериментально-теоретических моделей, которые позволяют отделять возмущения, возникающие со стороны потребителя, от возмущений, возникающих в двигателе, и в каждом случае определяется предельные тепловые нагрузки на детали ЦПГ;

Значение полученных результатов исследования для практики подтверждается тем, что разработан алгоритм контроля теплонапряженности деталей ЦПГ ДВС по косвенным параметрам, фиксируемым штатными приборами, внедренный в учебный процесс Балтийской государственной академии рыбопромыслового флота ФГБОУ ВО КГТУ, а в полезности и возможности внедрения заинтересованы судоремонтные предприятия ООО «СРП Преголь» и ЗАО «Вестрыбфлот».

Личный вклад автора состоит в участии на всех этапах процесса исследования: анализе опубликованных исследований в предметной области, разработке инвариантных экспериментальных моделей и их численных параметров, оценке их работоспособности посредством тестирования на полноразмерных судовых дизелях, разработке рекомендаций по практическому использованию моделей и метода диагностирования в судовых условиях.

Соответствие автореферата диссертационной работе.

Автореферат в основном соответствует диссертационной работе и достаточно полно раскрывает ее содержание и сущность.

Полнота изложения основных результатов в публикациях.

Материалы диссертационного исследования докладывались на восьми научных конференциях, опубликованы в 16 печатных работах, 5 из которых в журналах, рекомендуемых ВАК РФ;

Получено свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ «Программа контроля предельных тепловых нагрузок деталей цилиндропоршневой группы многоцилиндровых двигателей по косвенным параметрам».

Основные результаты диссертационной работы достаточно полно отражены в опубликованных автором работах.

Замечания и вопросы.

1. Неудачно предложено сочетание факторов диссертации: название-структура – целеполагание - научный результат.

Научный результат-новый метод диагностирования-это цель исследования, а разработка моделей-это процесс, в котором экспериментально-теоретические модели играют важную, но подчиненную целям создания метода роль. Отсюда претензии к структуре диссертации, в которой до 30% текста (введение и глава 1) посвящена лишь подходу к постановке задачи, а суть самого метода диагностирования рассматривается на примерах, приводимых в главе 4.

2. Оценка достоверности результатов складывается из достоверности многих факторов (адекватности модели объекту, исходной информации, вычислительных процедур и прочее). Соискатель это понимает, однако на стр. 74 сводит оценку достоверности к числу знаков после запятой, а не к числу значащих цифр. В связи с этим непонятно, как, опираясь на эталонные экспериментальные показатели нового двигателя, полученные при использовании приборной базы с точностью редко выше трех значащих цифр, путем математических вычислений обеспечить достоверность функций X_1 и X_2 и коэффициентов при них с точностью до пяти значащих цифр.

3. Следует отметить увлечение соискателя формальными вычислительными процедурами в ущерб поиску объяснений физической природы процессов. Так один из важнейших моментов получения модели предельно допустимой величины теплонапряженности представлена без объяснения физического смысла допущение $\eta_{vo}/\alpha_o = 1$. Само понятие «предела» не является ли условным, поскольку опирается на эталон, получаемый по данным каждого нового двигателя?

4. За «стандарт» следует принимать каждый новый двигатель или серию однотипных ДВС? У каждого нового двигателя и тем более-нового типа ДВС поле характеристик будет несколько отличаться в связи с особенностями конструкции и исполнения, характеристиками охлаждения, смазочного материала и прочего.

5. Различные эксплуатационные «нарушения» могут отклонить данные реальных ДВС в различные стороны от эталона (рис. 4.1, стр. 100). Означает ли это, что при подобной «компенсации» теплонапряженность деталей ЦПГ будет считать ее нормой? Возможные пределы подобного регулирования?

6. Целесообразно возможности применения предлагаемого метода диагностирования теплонапряженности деталей ЦПГ рассмотреть более конкретно для конструкторско-производственной деятельности и для непосредственной эксплуатации ДВС, предложив разработку руководящих документов и инструкций по эксплуатации.

7. Следует отметить также, что все публикации соискателя выполнены в соавторстве, что несколько затрудняет оценить личный вклад автора диссертации.

Высказанные вопросы и замечания носят дискуссионный характер и не меняют положительного впечатления от рецензируемой работы.

Заключение.

Диссертационная работа Исаевой Марины Васильевны на тему «Разработка инвариантных экспериментально-теоретических моделей для контроля теплонапряженности цилиндропоршневой группы судовых дизелей по косвенным параметрам», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.08.05 – «Судовые энергетические установки и их элементы (главные и вспомогательные)» является научно-квалификационной работой, содержащей решение задачи повышения работоспособности двигателей внутреннего сгорания, задачи, реализующей новый подход в развитии этой отрасли знаний.

Представленная диссертация может квалифицироваться как законченное, выполненное на хорошем научном и практическом уровне исследование, написанное грамотным литературным языком, соответствующим требованиям пункта 9. Положения о присуждении ученых степеней, Паспорту научной специальности 05.08.05-«Судовые энергетические установки и их элементы (главные и вспомогательные)», пункту 2.5. Надежность, экономичность, функциональные, эргономические и технологические характеристики, диагностика и техническое обслуживание СЭУ и их элементов. Обеспечение безопасности функционирования СЭУ и защита окружающей среды.

В диссертации предложен метод контроля теплонапряженности деталей ЦПГ дизелей, реализующий обратную задачу моделирования, метод, дополняющий предыдущие методы прямой задачи моделирования и расширяющий возможности диагностирования.

Считаю, что данная диссертационная работа соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. № 842, а ее автор Исаева Марина Васильевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.08.05-«Судовые энергетические установки и их элементы (главные и вспомогательные)».

Официальный оппонент
профессор, доктор технических наук
по специальности 05.08.05-«Судовые
энергетические установки и их элементы
(главные и вспомогательные)»,
профессор кафедры теории и
конструкции судовых ДВС
ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени
адмирала С. О. Макарова»,
198035, Санкт-Петербург,
ул. Двинская, 5/7.
Тел. (812) 748-97-44
e-mail: kaf_sdvs@gumrf.ru

Ерофеев Валентин
Леонидович